HT

LT

MT

 € 600

 € 700

 € 800

 € 900

 € 1.000

 € 1.100

-35% -25% -15% -5% 5% 15% 25% 35%

N
C

W
 v

o
o

r
to

ta
al

 o
ve

rz
ic

h
t

M
ilj

o
e

n
e

n

Gas index [%]

Gevoeligheid voor de prijs van WKO systemen

HT

LT

MT

31 oktober 2018 - Business Case Nieuwe Sanitatie en energiesysteem Strandeiland - definitief 37/48

De gevoeligheid voor de prijs van WKO systemen is significant. Bij een onderschatting van de WKO-prijs van meer

dan 30% is het HT systeem goedkoper.

9.7 Volloopperiode

Figuur 20 Gevoeligheid voor de volloopperiode

De scenario’s blijken onderling relatief ongevoelig voor het vollooptempo.

9.8 Gevoeligheid van CO2 emissie

De CO2 emissies van de varianten LT en MT blijken relatief ongevoelig voor variatie in de efficiëntie van de

warmtepompen. Dit betekent dat een hoger of een lager energieverbruik van de warmtepomp een relatief kleine

verandering van de CO2 emissie veroorzaakt.

Tabel 24 Gevoeligheid van de CO2 emissie van LT

Tabel 25 Gevoeligheid van de CO2 emissie van MT

 € 600

 € 650

 € 700

 € 750

 € 800

 € 850

 € 900

 € 950

 € 1.000

0 2 4 6 8 10

N
C

W
 [
€

] M
ilj

o
e

n
e

n

Volloopperiode [jaar]

Gevoeligheid voor de volloopperiode

HT

LT

MT

VARIANT 2 INVOERDATA Verandering CO2 uitstoot Nieuwe sanitatie + 15 °C WKO warmtenet

-50% -10% basis +10% +50% -50% -10% +10% +50%

 elektriciteitsverbruik

warmtepomp woningen -

ruimteverwarming plus

warm tapwater (LT)   3.569.850  6.425.730   7.139.700  7.853.670  10.709.550 -30% -6% 6% 30%

VARIANT 3 INVOERDATA Verandering CO2 uitstoot Nieuwe sanitatie + 40 °C WKO warmtenet

-50% -10% basis +10% +50% -50% -10% +10% +50%

elektriciteitsverbruik

warmtepomp woningen -

warm tapwater (MT)   1.436.900  2.586.420   2.873.800  3.161.180   4.310.700 -13% -3% 3% 13%

elektriciteitsverbruik

centrale warmtepompen

(MT)   2.079.500  3.743.100   4.159.000  4.574.900   6.238.500 -19% -4% 4% 19%

31 oktober 2018 - Business Case Nieuwe Sanitatie en energiesysteem Strandeiland - definitief 38/48

10 Optimalisaties

Voor de varianten LT en MT zijn de investeringen en operationele kosten ontleend aan een voorontwerp. Op

verschillende gebieden van dit voorontwerp zijn er nog optimalisaties mogelijk. Tijdens de vergelijking van

energiescenario’s zijn reeds enkele van deze optimalisaties geïdentificeerd. Deze optimalisaties zijn nog niet in het

TCO model opgenomen.

Reeds geïdentificeerde optimalisaties:

- Toepassen van een stooklijn in het MT scenario, om warmteverliezen verder te beperken (lagere TCO);

- Verwerken van de verwachte prijsdaling van warmtepompen (lagere TCO);